

Protokół Nr 37/2014

z posiedzenia Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu
Rady Miasta Ostrowca Św.
w dniu 28 kwietnia 2014 r. godz. 10.00 – 11.00

Obradom przewodniczył Przewodniczący Komisji - mgr Maciej Kuszewski.

1. Lista obecności – w załączeniu.
2. Sprawy wynikające z porządku obrad:

Lp.	Sprawa	Wniosek/Stanowisko/Informacja (wynik głosowania)
	Porządek posiedzenia:	
I.	<p><i>Opiniowanie projektów uchwał na sesję RM w dniu 30 kwietnia 2014 r. w sprawie:</i></p> <p><i>1) zm. uchwałę w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2014 rok.</i></p>	<p>Zastępca Naczelnika Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych – Pan Andrzej Kryj przypomniał, że uchwała w powyższej sprawie podejmowana jest corocznie w związku z koniecznością zwiększenia planu finansowego o środki niewykorzystane w roku ubiegłym. W tym roku kwota ta wynosi 1.017.206 zł i została podzielona następująco:</p> <ul style="list-style-type: none">- poz. 1 – zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem – została zwiększona o kwotę 10 tys. zł;- poz. 3 – współpraca i wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, służącej profilaktyce i rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu patologiom społecznym – została zwiększona o 600 tys. zł;- poz. 4 – prowadzenie działalności informacyjno – edukacyjnej dla dzieci, młodzieży i dorosłych zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – została zwiększona o 150 tys. zł;- poz. 5 – zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostrowcu Świętokrzyskim – została zwiększona o 120 tys. zł;- poz. 6 – organizowanie warsztatów, seminariów i konferencji w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych – została zwiększona o 137.206 zł. <p>Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj poinformował, że kwota uchwalona w zeszłym roku czyli 1.270 tys. zł pozwoliła na przekazanie środków do Centrum Integracji Społecznej i Ośrodka Interwencji Kryzysowej, jak również sfinansowanie</p>

działalności świetlic w placówkach oświatowych do końca roku szkolnego. Nie zostały natomiast dofinansowane świetlice osiedlowe. W najbliższym czasie ogłoszony zostanie konkurs na działalność świetlic osiedlowych w okresie wakacji i w I półroczu nowego roku szkolnego.

Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj przypomniał, że środki przekazywane są z roku na rok, co umożliwia realizację zadań z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi, jak również dofinansowania dla CIS i OIK. W pierwszej kolejności środki przekazywane są na działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – opinie biegłych, wpisy do Sądu, jak również na działalność Świętokrzyskiego Ośrodka Terapii przy ul. Denkowskiej i Poradni Eskulap przy ul. Sienkiewicza. Środki przeznaczane są również na programy emitowane w lokalnej telewizji.

Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj poinformował, że ze względu na ilość zadań, które zostaną zrealizowane w tym roku, środki przeznaczone na realizację programu w przyszłym roku będą najprawdopodobniej niższe od tegorocznych.

Przewodniczący Rady Miasta – Pan Janusz Wojciech Kotasiak stwierdził, że uchwała w przedmiotowej kwestii podejmowana jest corocznie i nie ma tu żadnych zastrzeżeń odnośnie zasadności jej podejmowania. Przewodniczący RM zwrócił uwagę, że od dłuższego czasu toczy się dyskusja odnośnie przewożenia osób nietrzeźwych na Szpitalny Oddział Ratunkowy, natomiast dyrektor Szpitala wnioskuje o utworzenia izby wytrzeźwień na zasadzie stowarzyszenia.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak stwierdził, że są możliwości przekazania budynku w aporcje i utworzenie placówki międzygminnej. Zdaniem Przewodniczącego Rady Miasta dyskusję w powyższej kwestii należy przeprowadzić na szczeblu samorządu powiatowego.

Przewodniczący Rady Miasta zwrócił się z zapytaniem, czy części środków z Gminnego Programu Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym nie dałoby się przeznaczyć na działalność izby wytrzeźwień.

Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak nadmienił, że funkcjonowanie izby wytrzeźwień, która została zlikwidowana w 2010 roku, kosztowało corocznie budżet gminy ok. 400 tys. zł. Zasygnalizował, że – ze względu na niską ściągalność – działalność takiej jednostki nie będzie się samobilansować, musi być dotowana, ewentualnie może być pobierana

opłata za pościel. Przewodniczący zwrócił również uwagę na fakt, że działalność izby pomaga również w profilaktyce alkoholowej, gdyż ułatwia ujawnienie osób, które nadużywają alkoholu. Przewodniczący RM stwierdził, że zasadne byłoby sprawdzenie uregulowań prawnych w tym zakresie. Zastępca Naczelnika WESS – Andrzej Kryj stwierdził, że problem dotyczy nie tylko osób nietrzeźwych z terenu miasta, gdyż do ostrowieckiej izby przywożone były osoby z terenu powiatu ostrowieckiego, jak również spoza powiatu (Gmina Sadowie, Gmina Nowa Słupia). Powstanie takiej jednostki musiałyby zostać zapoczątkowane porozumieniem międzygminnym, pod przewodnictwem powiatu. Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj wyjaśnił, że ustawa pozwala na wprowadzenie rozwiązania proponowanego przez Przewodniczącego Rady Miasta, jednak inicjatywa powinna wyjść od władz powiatu, wszystkie jednostki samorządu terytorialnego powinny zaś partycypować w kosztach. Zwrócił również uwagę, że przy obecnych stratach Szpitala, wynikających z dowożenia i obsługi osób nietrzeźwych, wdrożenie propozycji Przewodniczącego Rady Miasta przyniosłoby wiele korzyści.

Pan Andrzej Kryj wyjaśnił, że środków z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych nie można przeznaczyć na media, utrzymanie budynku oraz zatrudnienie osób administracyjno – technicznych. Środki mogą być przeznaczone natomiast na typową terapię, czyli w tym przypadku np. zatrudnienie terapeutów.

Przewodniczący RM – Janusz Wojciech Kotasiak stwierdził, że środki można by było przekazać stowarzyszeniu, które prowadziłoby taką izbę. Zasygnalizował, że sytuacja w Szpitalu wymaga zastosowania rozwiązania, gdyż refundacja NFOZ za przebadanie przewiezionej osoby nietrzeźwej wynosi ok. 60 zł, podczas gdy rzeczywisty koszt jej obsługi wynosi ok. 500 – 600 zł. Często bowiem np. z powodu upadku wykonywane są bardziej szczegółowe badania. Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak nadmienił, że najważniejsze jest tu zabezpieczenie nietrzeźwej osoby i profilaktyka.

Przewodniczący Komisji – Pan Maciej Kuszewski zwrócił się z zapytaniem, w którym punkcie umieszczone są środki przeznaczone na Centrum Integracji Społecznej. Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj wyjaśnił, że wydatki na CIS umieszczone zostały w punkcie 2 – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i reintegracja społeczno – zawodowa oraz prowadzenie działań mających

na celu zapewnienie schronienia, pomocy socjalnej, psychologicznej, prawnej, medycznej, terapeutycznej osobom nadużywającym alkoholu oraz członkom ich rodzin.

Przewodniczący Komisji – Pan Maciej Kuszewski zauważył, że jedynie punkt drugi nie został uzupełniony o dodatkowe środki.

Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj wyjaśnił, że Centrum Integracji Społecznej prowadzone jest przez Fundację „Pomocna Dłoń”, która w drodze konkursu otrzymała już środki na działalność Centrum w bieżącym roku. Z tego też powodu nie ma potrzeby zwiększenia środków w tym punkcie. Środki zostały przekazane na cały rok działalności centrum, nie zaś na okresy, jak było to w przypadku świetlic środowiskowych.

Przewodniczący Komisji – Pan Maciej Kuszewski zwrócił się z zapytaniem, jak wyglądałaby realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym, gdyby nie było kwoty, o którą zwiększa się obecnie budżet programu. Odpowiadając na powyższe pytanie Zastępca Naczelnika WESS – Andrzej Kryj wyjaśnił, że w takim wypadku po zakończeniu roku szkolnego nie funkcjonowałyby świetlice środowiskowe, nie byłoby również środków na sporządzanie opinii biegłych, gdyż tylko jedna taka opinia kosztuje 300 zł. Środki na realizację programu, które zostały przyjęte uchwałą Rady Miasta w grudniu wystarczyłyby jedynie na częściową realizację zadań. Pan Andrzej Kryj przypomniał również, że obecnym roku konieczne będzie uchwalenie nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, gdyż obecny jest ważny do końca bieżącego roku. Z tego też powodu niezbędne będzie wykonanie diagnozy w tym temacie, na którą należy również przeznaczyć środki. Zastępca Naczelnika WESS – A. Kryj przypomniał, że przez kilka lat nie była dotowana praca placówek odwykowych, obecnie z budżetu Gminnego Programu Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym są wydatkowane środki na ten cel. Pan Andrzej Kryj nadmienił, że spora grupa osób korzysta z tego typu zajęć.

Przewodniczący Komisji – Pan Maciej Kuszewski zwrócił uwagę, że zasadność działania Centrum Integracji Społecznej jest niepodważalna w dziedzinie przeciwdziałania wykluczeniu osób bezrobotnych. Zwrócił się z zapytaniem, czy istnieją możliwości aby zwiększyć środki na działalność centrum. Zapytał również, czy coś uniemożliwia prezesowi Stowarzyszenia „Pomocna Dłoń” wystąpienie o dodatkowe środki.

	<p>2) <i>zm. uchwałę w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2014.</i></p>	<p>Odpowiadając na pytanie Radnego Macieja Kuszewskiego, Zastępcy Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj wyjaśnił, że Stowarzyszenie „Pomocna Dłoń” zostało wybrane w drodze konkursu. Nie jest możliwa zmiana zasad i powtórne ogłoszenie konkursu, gdyż można by było wtedy zarzucić Gminie Ostrowiec Świętokrzyski, że nie działa zgodnie z prawem. Nadmienił również, że Fundacja „Pomocna Dłoń” będzie się ubiegała o środki zewnętrzne. Prowadzona przez nią działalność zostanie również wsparta przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, gdyż Wydział Edukacji i Spraw Społecznych przekaze środki na Ośrodek Interwencji Kryzysowej, w wyniku czego zwolnią się środki przeznaczone przez MOPS na OIK i możliwe będzie przekazanie środków fundacji. Środki te zostaną wykorzystane na zabezpieczenie wkładu własnego konieczne do aplikowania do programu przeciwdziałania wykluczeniu. Kwota ta wynosi 175 tys. zł i jest uwidoczniła w budżecie MOPS – środki na Ośrodek Interwencji Kryzysowej.</p> <p>Radny Robert Martynowski stwierdził, że propozycja Przewodniczącego Rady Miasta dotycząca Izby Wytrzeźwień jest godna rozważenia i zaproponował zarekomendowanie jej przez Komisję Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu. Zwrócił również uwagę, że propozycja ta mogłaby być załącznikiem do podjęcia prac w tej sprawie, gdyż funkcjonowanie izby wytrzeźwień na izbie przyjęć Szpitala Miejskiego urąga wszelkim wymogom, tym bardziej, że znajduje się ona naprzeciw izby przyjęć dla kobiet w ciąży.</p> <p><i>Członkowie komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały zm. uchwałę w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2014 rok (projekt uchwały w załączeniu do protokołu).</i></p> <p>Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj poinformował, że w związku z tym, że program obowiązuje do końca 2014 r., konieczne będzie wykonanie diagnozy środowiska i opracowanie nowego programu. Przypomnił, że w ubiegłym roku część środków z programu trafiła do szkół i najprawdopodobniej tak też się stanie w tym roku. Przewodniczący Rady Miasta – J. W. Kotasiak zwrócił się z zapytaniem o skalę narkomanii w mieście. Przypomnił, że w poprzedniej kadencji radni otrzymali informację, według której w ostrowieckich szkołach nie ma problemów</p>
--	---	--

		<p>z narkomanią. Zastępca Naczelnika WESS – Pan Andrzej Kryj poinformował, że takie dane zostaną przedstawione w diagnozie środowiska. Przypomniał, że w każdej szkole funkcjonują punkty konsultacyjne. a także, że corocznie kilkadziesiąt zgłasza się do poradni na os. Kuźnia. Poinformował, że we wrześniu przeprowadzone zostaną badania ankietowe, którymi będzie objęta cała sfera edukacji. Z uzyskanych informacji wynika jednak, że w Ostrowcu Świętokrzyskim największym problemem są narkotyki miękkie i tzw. „dopalacze”, nie ma natomiast problemu z narkotykami twardymi.</p> <p><i>Członkowie komisji jednogłośnie pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały zm. uchwałę w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2014. (projekt uchwały w załączeniu do protokołu).</i></p>
II.	<p><i>Raport z wykonania w 2013 r. Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2014.</i></p>	<p><i>Członkowie Komisji przyjęli do wiadomości Raport z wykonania w 2013 r. Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011 – 2014 (w załączeniu do protokołu)</i></p>
III.	<p><i>„Informacja o realizacji zadań wynikających ze Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski w 2013 r.” wraz z „Oceną stopnia realizacji celów – zadań Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski w 2013 r.”</i></p>	<p>Naczelnik Wydziału Planowania i Rozwoju – Pan Marek Nowak zwrócił uwagę, że w ubiegłym roku wykonanie zadań było stosunkowo niskie, gdyż z zaplanowanych kwot wykonano 72,3%, jeśli chodzi o Urząd Miasta, natomiast tylko 53,8% z zaplanowanych kwot zrealizowały jednostki organizacyjne i spółki. Głównym powodem zadań było nie wykonanie zadań inwestycyjnych, ze względu w mniejsze od zaplanowanych wpływy do budżetu. Przykładem jest u Wydział Infrastruktury Komunalnej, gdzie z zaplanowanych 11 mln zł zrealizowano zaledwie 5 mln zł.</p> <p>Na słabe wykonanie zadań przez spółki gminne wpłynął fakt, że Miejska Energetyka Ciepła Sp. z o. o. nieprecyzyjnie określiła zadanie, gdyż na ten rok została wpisana całkowita kwota zadania rozłożonego na 10 lat, podczas gdy powinna być zostać wpisana kwota do realizacji w 2013 roku. Stąd też z zaplanowanych 10 mln zł, w ubiegłym roku zrealizowano zaledwie kwotę zaledwie 9 tys. zł. W ten sposób wskaźnik wykonania zaplanowanych zadań dla wszystkich spółek gminnych został znacznie obniżony, pomimo tego, że w ubiegłym roku większość spółek zrealizowało plan lub było bliskich jego realizacji.</p> <p>Jeśli zaś chodzi o Miejskie Wodociągi i Kanalizację Sp. z o.o. nie zrealizowana kwota wyniosła 3 mln zł,</p>

<p>IV.</p>	<p><i>Sprawy różne:</i></p> <p>1) <i>pismo lokalnych stowarzyszeń dotyczące wsparcia w dalszym utrzymaniu samolotu MIG 17 usytuowanego na os. Pułanki</i></p> <p>2) <i>pismo Pani Małgorzaty Anny Spychaj w sprawie wsparcia wydania książki pt. „Nike z Ostrowca”</i></p>	<p>co wynikało z rozbicia na kolejne lata realizacji zadania polegającego na rozbudowie kanalizacji sanitarnej.</p> <p>Radny Robert Martynowski zwrócił uwagę na przekroczenie o 2 mln zł wydatków zaplanowanych przez Agencję Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. Odpowiadając na pytanie Radnego, Naczelnik Wydziału Planowania i Rozwoju - Marek Nowak poinformował, że Agencja Rozwoju Lokalnego przystąpiła do kolejnych projektów unijnych, stąd też pozyskała dodatkowe środki.</p> <p>Radny Robert Martynowski zapytał o ilość projektów unijnych, realizowanych przez ARL Sp. z o.o.</p> <p>Naczelnik Marek Nowak poinformował, że ARL Sp. z o.o. realizuje rocznie 5 – 8 projektów unijnych. Często są to projekty realizowane wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, jak np. projekt „Wspólna sprawa”.</p> <p><i>Członkowie Komisji przyjęli do wiadomości „Informację o realizacji zadań wynikających ze Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski w 2013 r.” wraz z „Oceną stopnia realizacji celów – zadań Strategii Zrównoważonego Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski w 2013 r.” (w załączeniu do protokołu).</i></p> <p>Radny Dariusz Kaszuba zwrócił uwagę, że w innych samorządach istnieje możliwość pozyskania środków na podobny cel, jak np. zrobiono to w Grajewie. Przypomniał, że samolot usytuowany na os. Pułanki obecnie jest jedynym pomnikiem lotniczym w mieście. Ponadto, zdaniem Radnego Dariusza Kaszuby samolot ten jest cennym punktem na mapie miasta, który należałoby zachować dla tożsamości miasta i osiedla.</p> <p><i>Członkowie Komisji poparli wniosek o wsparcie powyższej inicjatywy i zdecydowali o przekazaniu go Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego – z prośbą o rozważenie możliwości finansowych w tym zakresie. (wniosek Komisji w załączeniu do protokołu)</i></p> <p>Przewodniczący Rady Miasta – J. W. Kotasiak wyjaśnił, że kwota, o którą wnioskuje Pani Małgorzata Anna Spychaj wynosi 1.000 zł. Przypomniał, że za tego typu wydawnictwa odpowiada Klub Literacki Aspekt będący częścią</p>
------------	--	---

<p>3) dot. propozycji Przewodniczącego Rady Miasta – Janusza Wojciecha Kotasiaka dotyczącego funkcjonowania izby wytrzeźwień ze środków pochodzących z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p>	<p>Miejskiego Centrum Kultury. Przewodniczący RM – J. W. Kotasiak stwierdził, że nie jest mu znany sposób, w jaki Klub Aspekt rozdziela pieniądze na poszczególne wydawnictwa. Zdaniem Przewodniczącego RM, zasadne jest zwrócenie się do Miejskiego Centrum Kultury o uzyskanie informacji, czy dlaczego nie ma pieniędzy na wydanie tej książki oraz czy w ogóle warto ją wydać. Radny Wojciech Lesiak nadmienił, że Komisja powinna zostać zapoznana z odpowiedzią Miejskiego Centrum Kultury w powyższej kwestii.</p> <p><i>Członkowie Komisji zdecydowali o przekazaniu pisma do Dyrektora Miejskiego Centrum Kultury – celem rozstrzygnięcia kwestii wydania książki „Nike z Ostrowca” (wniosek Komisji w załączeniu do protokołu)</i></p> <p><i>Członkowie Komisji rekomendują rozwiązanie proponowane przez Przewodniczącego Rady Miasta dotyczące funkcjonowania izby wytrzeźwień ze środków pochodzących z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i zwracają się o podjęcie rozmów w przedmiotowej kwestii z samorządem powiatowym oraz gminami ościennymi. (wniosek Komisji w załączeniu do protokołu)</i></p> <p>Na tym posiedzenie zakończono.</p>
---	--

Odrębne głosy do protokołu: nie zgłoszono.
Termin następnego posiedzenia: nie ustalono.

Protokołowała:

mgr Anna Krakowiak

Przewodniczył:

Przewodniczący Komisji
mgr Maciej Kuszewski